
 
 
 

 
How to Cite:  
Amina, S., & Kouadri, A. (2025). Tax benefits for self-employed entrepreneurs in Algeria. The 
International Tax Journal, 52(3), 870–882. Retrieved from 
https://internationaltaxjournal.online/index.php/itj/article/view/108  
 
The International tax journal ISSN: 0097-7314 E-ISSN: 3066-2370 © 2025 
ITJ is open access and licensed under a Creative Commons Attribution-Non Commercial-No 
Derivatives 4.0 International License. 
Submitted: 03 December 2024| Revised: 22 March 2025| Accepted: 27 April 2025 
870 

Tax benefits for self-employed entrepreneurs in 
Algeria 
 
 
Dr. Souyad Amina 1, Dr. Abla Kouadri 2 

 
1  Mohamed El Bachir El Ibrahimi University – Bordj Bou Arréridj, Algeria, Email: 

Amina.souyed@univ-bba.dz  
2  Setif 1 University -Ferhat Abbas, Algeria, Email: abla.kouadri@yahoo.fr  
 
 

Abstract---To encourage youth to access the entrepreneurial sector, and  organizing the 
entrepreneurial activities of the modern technology; the Algerian legislator has  
introduced a legal status which has a pivotal role to exercise these activities; namely the 
independent contractor, according to the law N22-23 containing the Organic Law of the 
independent contractor. The legislator singled out independent contractor,  with a set of 
privileges to encourage access to this system, The purpose of this study is therefore, to 

shed light on the on these various privileges . 
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النظام الضريبي الذي  
يخضع له المقاول  
الذاتي هو نظام  
  الضريبة الجزافية

   الوحيدة

من مجموع    نسبة الضريبة المطبقة على المقاول الذاتي والتي 

0.5تبلغ الإيرادات % 

آخر  ولإيرادات  لمسك محاسبة مبسطة على سجلين  
ومؤشر عليه من قبل مصالح الضرائب    لنفقاتل

 المختصة إقليميا 

بالتكنولوجيا الحديثة، استحدث المشرع الجزائر                المتعلقة  ي بغرض تشجيع الشباب على ولوج المجال المقاولاتي وتنظيم النشاطات المقاولاتية 

القانون   بموجب  وذلك  الذاتي،  المقاول  وهي صفة  ألا  النشاطات  تلك  ممارسة  في  محوري  دور  لها  قانونية  الأساس ي    23-22صفة  القانون  المتضمن 

 للمقاول الذاتي. 

تسليط  في  الدراسة  هذه  من  الهدف  يكمن  وعليه  النظام،  لهذا  الولوج  تشجيع  أجل  من  الامتيازات  من  بمجموعة  الذاتي  المقاول  المشرع    ولقد خص 

 الضوء على مختلف هذه الامتيازات وخاصة الضريبية منها. 

 رقم الأعمال، قانون المالية، المقاول الذاتي  الضريبة الجزافية الوحيدة، النظام الضريبي،الكلمات المفتاحية: 

 .JEL  :H 24تصنيف 

 

I- : تمهيد 

رغم أن الوظائف التقليدية  .   بظهور الانترنت ووسائل التكنولوجيا الحديثة، تغيّر سوق العمل بصورة جذرية وغير مسبوقة في العالم أجم 

العالية   المهارات  ذوي  من  الأشخاص  ملايين  واستقطب  كبديل  نفسه  فرض  الحر  العمل  سوق  لكن  الدول،  مختلف  في  مهم  بإقبال  تحظى  مازالت 

 والكفاءات الموثوقة، الراغبين في كسر قيود العمل الكلاسيكي داخل جدران لا يتحكم في غمارها سواهم. 

للتجارة   المنظم  القانوني  الفئة فقامت باستحداث الإطار  إلى الاهتمام بهذه  إلى ذلك توجه المشرع الإلكترونية وعليه توجهت الدولة  ، ضف 

واستكمالا للإصلاحات القانونية التي عرفتها الجزائر مؤخرا وبمبادرة من   .254-20من خلال إصداره للمرسوم تنفيذي رقم  لتشجيع الأفكار الإبتكارية

المجال وزارة   في  الناشطة  الجزائرية  المؤسسات  مجموعة  مع  الاجتماع  تم  إذ  المصغرة  والمؤسسات  الناشئة  والمؤسسات  المعرفة  اقتصاد 

رقم  GAANالرقمي) القانون  بموجب  عليه  المصادقة  تمت  والذي  الذاتي  بالمقاول  المتعلق  القانون  مشروع  اقتراح  تم  حيث  جاء    22-23(  والذي 

الرقمية،  بالتكنولوجيا والأنشطة  المتعلقة  تلك  النشاطات الاقتصادية خاصة  بعث طائفة معينة من  العمل من خلال  الشباب لسوق   لتسهيل ولوج 

 وهذا من خلال مجموعة من الإجراءات الإدارية التي تتميز بالمرونة .

I.1-  : إشكالية البحث 

 ما المقصود بالمقاول الذاتي؟ وما هي الإمتيازات التي خصها به المشرع؟  ف

I.2 .-  : أهداف البحث 

السابقة.  المالية  قوانين  في  عليه  طرأت  التي  التعديلات  وأهم  الوحيدة  الجزافية  الضريبة  نظام  على  الضوء  تسليط  إلى  الورقة  هذه  تهدف 

 واستحداث صفة المقاول الذاتي.   2024خاصة قانون المالية 

I.3 .- :منهجية البحث 

الجزائر  في  الذاتي  المقاول  بنظام  الصلة  ذات  والتنظيمية  القانونية  النصوص  مراجعة  على  يرتكز  قانوني  تحليل  على  الدراسة  هذه  تعتمد 

 .2024و 2023وقوانين المالية لسنتي  23-22خاصة قانون 

II- :تعريف ونشأة نظام المقاول الذاتي 

I I -1-:تعريف المقاول الذاتي 

شخص   هو  الذاتي  أو  المقاول  حرفيًا  أو  تجاريًا  كان  سواء  فردية،  بصفة  اقتصاديًا  ا 
ً
نشاط يزاول  طبيعي 

خدميًا، وذلك في إطار قانوني مبسط يسمح له بالحصول على امتيازات إدارية وضريبية دون الحاجة إلى 

محددًا   سقفًا  السنوي  أعماله  رقم  يتجاوز  ألا  شريطة  التقليدي،  التجاري  السجل  في  التسجيل 

 (.2023قانونًا.) بن عزوز، 

منصة" بشكل  URSSAF تعرف  ا 
ً
نشاط يزاول  هو شخص  بأنه  الذاتي  المقاول  الفرنسية 

والمستقلين المهنيين  لصغار  موجه  مبسط،  واجتماعي  ضريبي  بنظام  ويتمتع   ".مستقل 

(URSSAF.n.d ) 

I I -2- :أهمية المقاول الذاتي 

 يمنح للأفراد فرصة العمل الحر دون تبعية -

البيت ممارسة نشاطهم الاقتصادي  في  الماكثات  للنساء  يتيح  الهشة حيث  والطبقات  المرأة  يدعم 

 من المنزل بشكل قانوني 

يشعر المقاول الذاتي بالأمان الوظيفي والاجتماعي من خلال استفادته من الضمان الاجتماعي 

 والتقاعد 
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I I -3-  :نشأة المقاول الذاتي في الجزائر 

بتاريخ   23-22والتي صدر فيها قانون رقم  2022/ 19/12بتاريخ:  85تم التطرق لمصطلح المقاول الذاتي لأول مرة في الجريدة الرسمية العدد 

   .المتضمن القانون الأساس ي للمقاول الذاتي 18/12/2022

 حيث استحدث المشرع الجزائري صفة قانونية لها دور محوري في ممارسة النشاطات المقاولاتية المتعلقة بالتكنولوجيا الحديثة ألا وهي صفة

 المقاول الذاتي و من أجل تشجيع الولوج لهذا النظام خص المشرع المقاول الذاتي  بمجموعة من الامتيازات 

أكبر عائق بهذه الأنشطة لأن  المهتمين  الشباب  أكبر عدد ممكن من  الذي من شأنه جذب  الجبائي  الفئة هو الامتياز  لهذه  امتياز ممنوح   وأهم 

تكاد تكون معدومة حيث تجدر الإشارة هنا أن أول مرة   %0.5يواجه الشباب في بداية نشاطاتهم هي الضرائب الملقة على عاتقهم إلا أن نسبة  

كانت   الذاتي  المقاول  على  المطبقة  الغرامة  لنسبة  المشرع  فيها  المالية    5تطرق  قانون  الوكالة   2023في  لأن  تطبق  لم  النسبة  هذه  أن  غير 

  في  0.5وبالموازاة مع ذلك فقد خفض المشرع نسبة الغرامة إلى    2024جانفي    20المسؤولة عن اصدار بطاقات المقاول الذاتي تأسست في  
 (2024)قانون المالية، 

III- :الامتيازات الممنوحة للمقاول الذاتي 

 ( 2022، 23-22)القانون  يتمتع كل حامل لبطاقة المقاول الذاتي من الامتيازات التالية: 

تجاوز   - عدم  بشرط  الوحيدة  الجزافية  الضريبة  نظام  هو  الذاتي  المقاول  له  يخضع  الذي  الضريبي  النظام  تفضيلي:  ضريبي  رقم نظام 

ملايين دينار جزائري لسنتين متتاليتين. وتجدر الإشارة إلى أن النظام الجزافي لخص كل أنواع الضرائب في ضريبة وحيدة   5سقف  الأعمال  

IFU   بينما النظام الحقيقي يخضع فيه المكلف بالضريبة لعدة ضرائب TVA /IRG/  ...  

تبلغ   ش يء المحفز والمغري تمثل في  وال  - من مجموع الإيرادات هذه النسبة خصصت      %0.5نسبة الضريبة المطبقة على المقاول الذاتي والتي 

 .%12أو   %  5 تحديدا للأنشطة التي تندرج تحت صفة المقاول الذاتي لأن الأنشطة الأخرى تخضع لمعدلين هما إما 

الإيرادات   - فيه  تقيد  واحد  سجلين  على  مبسطة  محاسبة  مسك 

مرقم  السجل  يكون  النفقات،  فيه  تقيد  والآخر  بالنشاط  المتعلقة 

 ومؤشر عليه من قبل مصالح الضرائب المختصة إقليميا.

حيث ينبغي التسجيل في - .الإعفاء من التسجيل في السجل التجاري   -

 الوكالة الوطنية للمقاول الذاتي 

 .فتح حساب بنكي تجاري   -

في   - المقدمة  والقروض  البنكية  العروض  من  العديد  من  الاستفاءة 

 الشباب للعمل تحت هذه الصفة.سبيل تحفيز 

 توسيع دائرة عمله دون عائق.و تمكن حامل بطاقة المقاول الذاتي من العمل بصفة قانونية تمكنه من تنمية  -

سنوي   - باشتراك  وهذا  الأجراء  لغير  الاجتماعي  الضمان  لصندوق  نشاطه 24000الانتماء  لممارسة  الذاتي  المقاول  تحفيز  أجل  من  دج 

 وتخفيف الالتزامات الملقاة على عاتقه ومساعدته خلال المرحلة الأولى من نشاطه. 

 يستفيد المقاول الذاتي من التغطية الصحية )بطاقة الشفاء( ومنحة التقاعد وكل المزايا المقدمة من طرف صندوق الضمان الاجتماعي . -

يمكن لأي شخص يمارس نشاطا لا يندرج ضمن قائمة الأنشطة التابعة للمقاول الذاتي أن يقترح نشاطه في الموقع الرسمي لوكالة المقاول  -

 الذاتي.

يمكن للأشخاص الموظفين ولهم رغبة في التسجيل في وكالة المقاول الذاتي تقديم طلب الإحالة على الاستيداع لمدة سنة كاملة ويمكن أن  -

لـ   في حالة   6تمدد  للموظف الاستقالة  يمكن  انقضاء مدة الإستداع  في حالة  الذاتي  المقاول  لغرض ممارسة نشاط  أشهر إضافية وهذا 

-22)القانون     نجاح نشاطه كما يمكنه العودة للعمل في الوظيفة العمومية بصفة عادية. غير أن هذه المدة تمنح مرة واحدة للموظف. 

22 ،2022 ) 

IV- افية الوحيدة  التصريحات الواجبة على المقاول الذاتي الخاضع لنظام الضريبة الجز

IV- 1 :التصريح التقديري برقم الأعمال. 

يتضمن رقم الأعمال التقديري   G12 كل مكلف خاضع لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة ملزم بإكتتاب التصريح برقم الأعمال التقديري 

. جوان من كل سنة وتسديد مبلغ الضرببة المستحقة 30والضريبة المستحقة لسنة واحدة فقط وإيداعه لدى قباضة الضرائب التابع لها قبل تاريخ  

 (.الإجراءات الجبائية من قانون  01المادة )
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كما أشرنا إليه سابقا أن المكلفين بالضريبة الخاضعين لهذا النظام غير ملزمون بمسك محاسبة منتظمة بل يكفي مسك سجل للمشتريات 

ملزمون   الذاتي  والمقاول  الخدمات  لمقدمي  بالنسبة  أما  للتجار   بالنسبة  للمبيعات  هذين  وسجل  ومن خلال  للنفقات  وآخر  للإيرادات  بمسك سجل 

جوان من السنة محل تقدير   30أشهر من النشاط كل سنة وذلك لأن التصريح التقديري يكون قبل    6السجلين يمكن للمكلف تقدير رقم أعمال بعد  

 رقم الأعمال.

نموذج   برقم الأعمال  التقديري  التصريح  في  تتمثل  التالية  والمعدل   2024المحينة سنة       G12والوثيقة  الذاتي  المقاول  إدراج  تم  والتي 

 الضريبي الخاص به في هذا النموذج 
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V- 2 . التصريح النهائي برقم الأعمال 

نهائيا جانفي، على الأكثر، من السنة الموالية تصريحا    20على المكـلـفين بـالضريـبـة الجزافية الوحيدة أن يـكـتـتـبـوا قبل    2020ابتداء من سنة  

 ( 2020)قانون المالية التكميلي،   .يتضمن رقم الأعمال المـحقق فعليا

برقم  المنصرمة ومقارنته  المالية  السنة  بالضريبة بحساب رقم الأعمال المحقق فعلا خلال  المكلف  يقوم  المالية  السنة  عند اختتام  أنه  أي 

باكتتاب تصريح نهائي برقم الأعمالالأعمال المقدر وسواء ثبت وجود فرق أم لا ف، كل   ( والوثيقة G12 Bis)نموذج    المكلفين بالضريبة ملزمون 

الأعمال   برقم  النهائي  التصريح  نموذج  في  تتمثل  سنة  التالية  هذا    2024المحينة  في  به  الخاص  الضريبي  والمعدل  الذاتي  المقاول  إدراج  تم  والتي 

 النموذج 
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IV- 3. نموذج التصريح بالتوقف عن( النشاطD1 Ter) 

 في حالة توقف المكلف عن النشاط يجب عليه تقديم تصريح التوقف عن النشاط.

 
 ملاحظة:

 G12في حالة تحقيق المكلف بالضريبة رقم أعمال أكبر من التقديري بإمكانه التصريح به من خلال خلال  التصريح التكميلي نموذج    -

TER      وكا إلزاميا    2019و2018و2017فيفري من السنة الموالية وهذا خلال سنوات    15جانفي و  20يتم إيداعه في الفترة مابين

 .فقط على الذين حققوا رقم أعمال أكبر من التقديري ولم يكن يوجد تصريح نهائي 

  G12 Bisأما المكلفين بالضريبة الجدد أي الذين تاريخ بداية نشاطه خلال السنة محل التصريح فهم ملزمون بإيداع تصريح نموذج -

 من السنة الأولى محل التصريح 31/12إلى  01/01ديسمبر مهما كان تاريخ بداية نشاطهم من  30قبل 

V-  افية الوحيدةدفع  الضريبة الجز

كل مكلف بالضريبة له عنوان نشاط على أساسه يتم تحديد مفتشية وقباضة الضرائب )مركز الضرائب( التابع لها عندها يقوم المكلف  

الاختيار لهم في تحديد طريقة  بتسديد كل الضرائب المفروضة عليه في هذه القباضة وهنا لتخفيف العبء على المكلفين بالضريبة ترك المشرع حرية  

 : دفع الضريبة

جوان من كل سنة عند    30قبل    %  100طريقة الدفع الكلي لمبلغ الضريبة الجزافية الوحيدة: أي دفع مبلغ الضريبة المستحقة بنسبة   ➢

 اكتتاب التصريح التقديري . 

 أقساط : 03طريقة الدفع بالتقسيط عن طريق  ➢

 جوان. 30من مبلغ الضريبة المستحقة قبل  %50يدفع القسط الأول  •

 سبتمبر. 15و  01بين  %25القسط الثاني من مبلغ الضريبة المستحقة بنسبة  •

 ديسمبر. 15و  01بين  %25القسط الثالث من مبلغ الضريبة المستحقة بنسبة  •

 غير أن التأخر في إيداع التصريح التقدري يفقد المكلف الحق في اختيار طريق الدفع المجزأ أي بالتقسيط على ثلاث أقساط 

  

 ملاحظات: 

حرفيا، وكذا   أو  غير تجاريا  أو تجاريا  أو صناعيا  نشاطا  يمارسون  الذين المهنية المدنية الشركات و  الطبيعيون  الأشخاص الوحيدة الجزافية الضريبة لنظام يخضع •

  المباشرة الضرائب منقانون   1مكرر  282 المادة عليه في  المنصوص  الحد  السنوية  المهنية  إيراداتهم أو    رقم أعمالهم   الفنية والتقليدية،الذين لا يتجاوز   الحرفية  التعاونيات

 .أو النظام المبسط للمهن غير التجارية الحقيقي   الربح حسب الضريبة فرض نظام اختارت التي  تلك عدا ما   ،المماثلة والرسوم

يتجاوز رقم أعمالهم  الذاتي،الذين لا   للمقاول  القانوني  النظام تحت نشاطات الذين يمارسون  الطبيعيون  الأشخاص  الوحيدة الجزافية الضريبة لنظام كذلك يخضع •

 2222.من قانون المالية لسنة  11السنوي الحد المنصوص عليه في المادة  

 فإن   التنظيم،  بموجب  مسقفة  أو  محددة  هوامش  أو  أسعار  ذات  الاستهلاك  واسعة  منتجات  بتسويق  يقومون   الذين  بالضريبة  للمكلفين  بالنسبة •

 (.المماثلة   والرسوم المباشرة    الضرائب  قانون   من2مكرر   282  المادة)  المنتجات  بهذه  المتعلق  المحقق  الهامش  في  يتمثل   الضريبة  لهذه  الخاضع  الأساس

 0,5%و   الأخرى   للنشاطات  بالنسبة  21%  السلع،  بيع  و  الإنتاج  لنشاطات  بالنسبة  5%  :يلي  كما   محدد   الوحيدة  الجزافية  الضريبة  معدل  •

 (.المماثلة  الرسوم   و  المباشرة  الضرائب  قانون   من  4مكرر   282  المادة)  الذاتي   للمقاول   القانوني   النظام   تحت  الممارسة  للنشاطات 

الإجراءات   قانون   المادة الأولى من)من كل سنة   جوان   03  أقصاه  أجل  التقديري في  التصريح  الضريبة الجزافية الوحيدة بإيداع  المكلفون بالضريبة الخاضعين لنظام  يلزم •

 .التصريح   موضوعالذي يمكن تحقيقه بعنوان السنة   المهنية  التقديري لرقم الأعمال أو للإيرادات  المبلغ السنوي   المتضمن  ،(الجبائية

  الضرائب  قباضة  لدى  إجماليا   وتسديدها   المستحقة الضريبة حساب في الشروع في الوحيدة، الجزافية الضريبة لنظام الخاضعين بالضريبة المكلفين على أيضا  يستوجب •

من قانون الضرائب    563المادة  ) التصريح في الأجل المحدديودع    أن  شريطة  للضريبة،  الجزئي  للدفع  اللجوء  لهم   ويمكن.التقديري   التصريح  اكتتاب  عند  لها،  التابعين

 فيتم المتبقية 03%  أما  الوحيدة، الجزافية الضريبة مبلغ من  %  03 تسديد التقديري،في هذه الحالة، يجب عليهم، عند إيداع التصريح   (.المماثلة المباشرة و الرسوم 

 .ديسمبر 10 إلى 1و من  سبتمبر  10 إلى  1 من متساويتين، دفعتين على تسديدها 

  أو أعمالهم أرقام  فيه يبينون ، +1(ن)السنة من جانفي  03  أقصاه أجل في تكميلي  تصريح باكتتاب  الوحيدة الجزافية الضريبة لنظام الخاضعين بالضريبة  المكلفون  يلزم •

  الضريبة تسديد بالضريبة  المكلف على يتعين به، المصرحالتقديري  المبلغ المحقق المهنية الإيرادات أو الأعمال  رقم تجاوز  حالة في أما .المحققة  المهنية إيراداتهم

 (.الضرائب المباشرة و الرسوم المماثلة قانون  من  2 مكرر   282 المادة) النهائي التصريح اكتتاب عند الواجبة التكميلية

المماثلة و تسديد الضرائب  الرسوم و   المباشرة الضرائب قانون  من  2 مكرر  282 المادة في عليه  المنصوص النهائي التصريح اكتتاب الجدد  بالضريبة  المكلفين على يتعين •
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VI-  افية الوحيدة العقوبات الجبائية المطبقة على الضريبة  الجز

سمح المشرع للمكلف بالضريبة تقدير رقم أعماله بنفسه والتصريخ به وتسديد الضريبة المستحقة عليه بنفسه وحدد له آجالا لذلك. غير أنه  

القانونية،   آجالها  في  الضريبة  دفع  وكذا  التصريحات  باكتتاب  المتعلقة  الجبائية  بالتزماته  والاخلال  الآجال  لهذه  احترامه  عدم  حالة  يتعرض  في  فإنه 

 للعقوبات التالية: 

VI- 1 )عقوبات عدم اكتتاب التصريحات)التي تفرضها المفتشية. 

( الأعمال  لرقم  التقديري  للتصريح  إيداعهم  لعدم  اكتشافها  حالة  وفي  المكلفين  تصريحات  مراقبة  على  الضرائب  مفتشية  نموذج  تعمل 

G12  الجزافية الوحيدة مع زيادة على الحقوق يوم، في حالة انقاء المهملة يتم إخضاعهم تلقائيا للضريبة    30(، تقوم بارسال إعذار وتمنح لهم أجل

 ( 2022)قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  من  8مكرر  282المادة:حسب  %25 بنسبة المستحقة

VI- 2 للتصريحات الجبائية )التي تفرضها القباضة والمفتشية(  الإيداع المتأخر . عقوبات 

التقديري) للتصريح  المتأخر  الإيداع  لعقوبات  بالضريبة  المكلف  بعد  G12نموذج  يتعرض  أي  التصريحجوان،    30(  نموذج  )   النهائي  وكذا 

G12 Bis)  ( 2024)قانون المالية،   من السنة الموالية، هذه العقوبات تكون حسب مدة التأخير. جانفي 20بعد 

 % إذا لم يتجاوز التأخر عن التصريح شهرا واحدا؛ 10 •

 % إذا تجاوز التأخر عن التصريح مدة شهر واحد ودون أن يتجاوز الشهرين، 20 •

 % إذا تجاوز التأخر عن التصريح مدة شهرين. 25 •

عمال  في حالة إيداع التصريح النهائي برقم الأعمال ولم يتضمن رقم أعمال تكميلي أي أنه لا يترتب عنه أي ضريبة مستحقة كما في حالة رقم الأ 

 التقديري هو نفسه النهائي أو وجود إعفاء ضريبي هنا تطبق العقوبات التالية: 

 إذا كانت مدة التأخير أقل من شهر. دج 2.500 ➢

 إذا كانت مدة التأخير تتراوح بين شهر وشهرين.  دج 5.000 ➢

 إذا تجاوزت مدة التأخير فترة الشهرين.  دج 10.000 ➢

VI- 3 المفتشية( )تفرضها  . عقوبات إيداع تصريحات جبائية ناقصة 

فرض  مع  فردي  جدول  طريق  عن  بها  المصرح  الضريبية  الأسس  بتعديل  تقوم  ،فإنها  المفتشية  تكتشفه  الذي  التصريح  في  النقص  حالة  في 

 الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة كما يلي :  قانون  من 193المادة عقوبات جبائية حسب المبلغ المتهرب منه من خلال 

 .دج 50.000إذا كان مبلغ الحقوق المتهرب منها يقل أو يساوي: 10% ➢

 . دج 200.000ويقل أو يساوي : دج 50.000إذا كان مبلغ الحقوق المتهرب منها يزيد عن: 15% ➢

 . دج 200.000إذا كان مبلغ الحقوق المتهرب منها يزيد عن: 25%  ➢

  بداية  تلي   التي  السنة   من   جانفي   03 أقصاه   أجل   في   التصريح ، كما يجب اكتتاب هذا دج  20.000 المستحقة كاملة، و التي لا يمكن أن تقل عن الحد الأدنى المقدر بـ

 (.الجبائية   قانون الإجراءات  من  مكرر   5  المادة )التقديري    التصريح   باكتتاب   ملزمون   غير   بالضريبة   المكلفون   هؤلاء .نشاطهم

  ويبلغ التجارية غير للمهن المبسطالنظام    أو  الحقيقي  الربح  نظام  حسب  للضريبة  الخضوع  يختاروا  أن  الوحيدة  الجزافية  الضريبة  لنظام  الخاضعين  بالضريبة  للمكلفين  يمكن •

 رجعة لا الاختيار التجارية، ويبقى للمهن غير  المبسط النظام أو الحقيقي  الربح نظام  تطبيق المكلف فيها  يرغب التي الأولى السنة من فبراير أول  قبل الجبائية للإدارة الاختيار

 (.الجبائية قانون الإجراءات من 5 المادة) فيه

 الأولى   المادة في عليه  المنصوص  التقديري   التصريح  اكتتاب  عند  كاملا  دفعه  يستوجب الذي ،دج   130333  بـ  للضريبة  الأدنى الحد  يقدر •

 (.المماثلة  الرسوم   و  المباشرة  الضرائب  قانون   من  مكرر  563 المادة  )  الجبائية  الإجراءات  قانون   من 

  على يشتمل سنويا  تلخيصا يتضمن  الجبائية، المصالح قبل من موقع و  مرقم  سجل  حيازة الوحيدة الجزافية الضريبة لنظام الخاضعين بالضريبة المكلفين على يجب •

 .المبيعات  تفاصيل  يتضمن  وموقع،  مرقم   سجل  مسك   الشروط،نفس   ضمن ذلك، على زيادة عليهم، يتعين  .الثبوتية  المستندات امن غيره و بفواتير المدعمة مشترياتهم تفاصيل

  المادة الأولى من)المهنية    التفاصيل الخاصة بإيراداتهم   فيه  تقيد  بيوم و  ضبطه يوما   دفتر يومي، يتم   حيازة  الخدمات،  نشاط  الممارسين  بالضريبة  المكلفين  على  يتعين  كما 

 (.الجبائية  الإجراءات  قانون 

 المادة )  التصريحات  في  نقص  تكشف  عناصر  على  حيازتها  حالة  في  بها  المصرح  الأسس  على  التصحيحات  إجراء  الجبائية  للإدارة  يمكن •

 (.ةالمماثل  والرسوم   المباشرة  الضرائب  قانون   من  2مكرر   282
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VI- 4 افية الوحيدة )تفرضها القباضة( . عقوبات تأخير دفع الضريبة  الجز

الجزافية الوحيدة خارج الآجال القانونية فقدان المكلف الحق في طريقة الدفع عن كما سبق ذكره فإنه يترتب عن التأخر في  دفع الضريبة  

 بالإضافة إلى العقوبات التالية:  (2024)قانون المالية،  طريق أقساط

الفقرة    402المادة  كحد أقص ى     %25عن كل شهر إلى غاية    %03إبتداءا من اليوم الأول الذي يلي أخر أجل للدفع، وبعده    %10غرامة  

 .  (2022)قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة،  من  01

VII- :الشطب من السجل الوطني للمقاول الذاتي والتوقف عن النشاط 

VII- 1  حالات شطب المقاول الذاتي . 

يكون الشطب من السجل الوطني للمقاول الذاتي بناء على حالات معينة نص عليها المشرع في القانون الأساس ي للمقاول الذاتي وتتمثل فيما 

 ( 2022، 23-22)القانون  يلي: 

 بناء على طلب منه يودع لدى الوكالة الوطنية للمقاول الذاتي أو المنصة الرقمية؛  -

برقم   - التصريح  الوكالة في حالة عدم  في  التسجيل  تلي  التي  الثلاث  السنوات  برقم أعمال منعدم خلال  التصريح  أو  الأعمال 

 الوطنية للمقاول الذاتي؛ 

 دج خلال ثلاث سنوات متتالية؛ 5.000.000في حالة تجاوز حد رقم الأعمال السنوي المحدد ب،  -

 في حالة وجود أي مانع قانوني أو قضائي يحول دون ممارسة النشاط؛  -

 في حالة وفاة المقاول الذاتي.  -

VII- 2 تبليغ قرار الشطب . 

 يومامن تاريخ قرار الشطب إلى كل من:  15يبلغ قرار الشطب من طرف الوكالة الوطنية للمقاول الذاتي في أجل  -

 المقاول الذاتي  •

 مصالح الضرائب  •

 هيئة الضمان الإجتماعي  •

 المؤسسة البنكية أو البريدية المعنية  •

 الوطني للمقاول الذاتي إلى إلغاء بطاقة المقاول الذاتي يؤدي الشطب من السجل  -

VII- 3 :إلغاء قرار الشطب . 

إن  المستحقة  الجبائية  الديون  ودفع  الشطب  أسباب  إزالة  بعد  الذاتي  للمقاول  الوطني  السجل  في  تسجيله  إعادة  طلب  الذاتي  للمقاول  يمكن 

 وجدت. 

VIII- : الخاتمــــــــــــــــــــــــــــــــة 

إلى  خلالها  من  توصلنا  وتحليلا  وصفا  البحثية  الورقة  هذه  في  الوحيدة  الجزافية  للضريبة  الخاضع  الذاتي  المقاول  نظام  استعراض  بعد 

 الاستنتاجات التالية: 

VIII- .1. :نتائج البحث 

 استحداث نشاط المقاول الذاتي واخضاعه لنظام الضريبة الجزافية الوحيدة.  -

الوحيدة لا   - الجزافية  ملزمون نظام الضريبة  الذاتي  المقاول  نظام  يندرجون تحت  الذين  المكلفين  أن  إلا  منتظمة  يفرض مسك محاسبة 

 بمسك محاسبة مبسطة.

الدخل  - على  المضافة، الضريبة  القيمة  على  الرسم  في  والمتمثلة  المختلفة  الوحيدة جمع مجموعة من الضرائب  الجزافية  نظام الضريبة 

 الإجمالي والرسم على النشاط المهني.

 المقاول الذاتي هو الذي يقوم بالتصريح بنفسه بالتصريح التقديري والنهائي. -

سعي المشرع نحو تبسيط وتخفيف العبئ الجبائي على المكلفين من حيث تحديد الوعاء وكذا حساب الحقوق وكذا في طريقة الدفع المجزأ  -

 وتخفيض معدل الضريبة بالنسبة للمقاول الذاتي وهذا لمساعدته في بداية نشاطه وتحفيزه على العمل بصفة قانونية.

VIII- .2.  :مقترحات البحث 

فالضريبة  - أبنائهم  تمدرس  وتحسين ظروف  مدينتهم  تطوير  في  بمساهمتهم  وتوعيتهم  الشباب  أوساط  في  الضريبي  الوعي  نشر  على  العمل 

 ليست عقوبة بل هي مساهمتك في تنمية منطقتك. 

 نشر الفكر المقاولاتي من خلال ندوات في الأماكن العمومية كدار الثقافة.  -
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 تمكين الموظف من ممارسة نشاط المقاول الذاتي خارج أوقات عمله دون اللجوء للإحالة على الاستيداع. -

 

IX- : الإحــــــــالات والمراجــــــــــع 

)23-22القانون  - الديمقراطية 2022,  12  18.  الجزائرية  للجمهورية  الرسمية  الجريدة  الذاتي.  للمقاول  الأساس ي  القانون  يتضمن   .)

 .19/12/2022الصادرة بتاريخ:  85الشعبية العدد

 .2مكرر  282(. المادة 2022قانون الضرائب المباشرة والرسوم المماثلة في الجزائر. ) -

 .86(. الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية العدد2024قانون المالية. ) -

 . 33(. الجريدة الرسمية للجمهورية الجزائرية الديمقراطية الشعبية العدد2020قانون المالية التكميلي. ) -

 89الجريدة الرسمية، العدد 2023المتضمن قانون المالية لسنة ، 2022ديسمبر ،  25المؤرخ في  22-24القانون رقم ، -

مجلة العلوم القانونية والاجتماعية،  .23-22نظام المقاول الذاتي وامتيازاته على ضوء أحكام القانون رقم   .(2023) بن عزوز،فتيحة -

 جامعة زيان عاشور، الجزائر 

- URSSAF. (n.d.). Le régime de l’auto-entrepreneur. URSSAF France. 
https://www.autoentrepreneur.urssaf.fr 

 

 


